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VASTSTELLEN BELASTINGREGLEMENT OP HET VERVOER VAN PERSONEN MET EEN 
POLITIEVOERTUIG 
 

Bevoegdheid: 

 Artikel 40  3° van het decreet lokaal bestuur op grond waarvan de gemeenteraad 
bevoegd is voor het vaststellen van reglementen. 

 Artikel 41 14° van het decreet lokaal bestuur op grond waarvan de gemeenteraad 
bevoegd is voor het vaststellen van gemeentebelastingen en het vaststellen van de 
machtiging tot het heffen van retributies en de voorwaarden daarvan. 

Wetten en reglementen: 

 De gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994, artikel 170,§4 over de invoering 
van een belasting. 

 De wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst op 
twee niveaus van bepaalde bestuurlijke politiediensten, inzonderheid artikel 90 dat 
bepaalt dat de gemeenteraad of de politieraad een reglement kan vaststellen 
betreffende de inning van een vergoeding voor opdrachten van bestuurlijke politie 
van de lokale politie. 

 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen. 

 Het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, 
artikelen 40 en 41, 2°. 

 Het bestuursdecreet van 7 december 2018. 
 Het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 

schuldvorderingen van 13 april 2019, met uitzondering van artikel 43 tot en met 48. 
 Omzendbrief KB ABB 2019/2 over de gemeentefiscaliteit van 15 februari 2019. 
 Het besluit van het politiecollege Deinze-Zulte-Lievegem van 28 augustus 2019 

houdende akkoord met de invoering van een retributiereglement voor opsluiting in 
de doorgangscellen en en belasting op het vervoer met politievoertuig. 

Feiten: 

 De politie vervoert vaak personen die in de politiezone Deinze-Zulte-Lievegem 
worden aangehouden voor verstoring van de openbare orde of naar aanleiding van 
openbare dronkenschap. 

 De politie wordt los van de kost van de politiepatrouilles ook geconfronteerd met 
door braaksel of met ontlastingen bevuilde politievoertuigen. Het is niet de bedoeling 
dat het kuisen van het voertuig wordt vergoed via de belastingbetaler, maar wel ten 
laste valt van degene die de bevuiling heeft veroorzaakt. 



 Aan personen die vervoerd worden in een politievoertuig kan een belasting opgelegd 
worden. 

Adviezen: 

 Het positief advies van de heer Tom De Schepper van VVSG. 
 Het negatief advies van mevrouw Leen Looman van A.B.B. 

Bespreking: 

 Schepen Sophie Delaere licht het agendapunt ter zitting toe. 
 Raadslid Henk Heyerick vraagt of de belasting ook geheven wordt bij het vervoer van 

dieren.  Schepen Delaere stelt dat de beslissing het vervoer van personen betreft 
maar is bereid zich hierover verder te bevragen. 

Stemming: 
 
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 
Beslissing: 
 

Artikel 1: Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op 
vervoer van personen met een politievoertuig die de openbare orde verstoren, in staat van 
openbare dronkenschap zijn of zich in een soortgelijke toestand bevinden ten gevolge van 
verdovende of hallucinatieverwekkende middelen. 
Het reglement wordt vastgesteld als volgt : 
  

Periode 
Artikel 1 
Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een belasting gevestigd op vervoer van 
personen met een politievoertuig die de openbare orde verstoren, in staat van openbare 
dronkenschap zijn of zich in een soortgelijke toestand bevinden ten gevolge van verdovende 
of hallucinatieverwekkende middelen. 
 
Belastingschuldige - belastingplichtige 
Artikel 2 
De belasting is verschuldigd voor het vervoer van een persoon die de openbare orde 
verstoort, dronken of zich in een soortgelijke toestand bevindt ten gevolge van verdovende 
of hallucinatieverwekkende middelen naar huis, naar een verpleeginstelling of naar het 
politiekantoor en is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die de tussenkomst 
van de lokale politie noodzakelijk maakt. ln geval het een minderjarige betreft, zijn de 
ouders of voogden hoofdelijk de belasting verschuldigd. 
 
Tarieven 
Artikel 3 
De belasting wordt vastgesteld op: 
€100 per persoon per rit. 
 
Wijze van invordering 
Artikel 4 
De belasting is een contantbelasting. Als contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt 
de belasting ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het 
aanslagbiljet. 
 
Geschillen en bezwaren 



Artikel 5 
De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van 
burgemeester en schepenen. 
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 
de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 
Bezwaarschriften kunnen via duurzame drager (e-mail) worden ingediend binnen de 
termijnen en onder de voorwaarden vermeld in het tweede lid. 
De contactgegevens voor het op deze wijze indienen van bezwaarschriften zijn : 
financieledienst@zulte.be. 
Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven, binnen de vijftien dagen na 
de indiening ervan. 
 
Verwijzingsregel 
Artikel 6 
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn van 
overeenkomstige toepassing op deze belasting : 
  

1. de bepalingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6, 7 en 8 van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen 1992, voor zover deze niet specifiek de belastingen op de 
inkomsten betreffen; 

2. het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen van 13 april 2019, met uitzondering van artikel 43 tot en met 48. 
 

  
Artikel 2: Een kopie van dit besluit wordt bezorgd aan de financieel directeur, aan de 
betrokken dienst belast met de toepassing van dit reglement en aan de politiezone Deinze-
Zulte-Lievegem. 
  
Artikel 3: De burgemeester maakt het reglement via de webtoepassing van de gemeente 
bekend overeenkomstig artikel 285 §1 en artikel 286 §1 van het decreet lokaal bestuur.   
In uitvoering van artikel 330 van het decreet lokaal bestuur brengt de gemeente op 
dezelfde dag als de bekendmaking van de besluiten op de webtoepassing van de gemeente, 
de toezichthoudende overheid op de hoogte van de bekendmaking ervan. 

 
 

Voor eensluidend uittreksel: 
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